

Lidelse og Kærlighed.

Efter et af Pastor Tommesen i Sogstrup udgivet Hæfte, „Den nordflodsigste Kvinde under Verdenskrigen“, skal vi gengive følgende Skildring af Missionær J. Rund.

I.

At lide og elske er Kvindens særpræg. Det staar endnu ved Magt, hvad Gud sagde til Kvinden ved Faldet: „Reg vil meget mangfoldiggøre din Sammen... din Attraa skal være til din Mand, men han skal herse over dig.“ Dette Kvindens særpræg er vist særlig kommen frem i Krigen. Dage, ligesom Manden har maattet føle Straffen, som Gud sagde til Adam: „Efterdi du lød din Gustrus Røst og aad af det Træ, om hvilket jeg bad dig og sagde: du skal ikke aade deraf, da være Jorden forbandet for din Skyld med Sammen skal du aade deraf alle dit Livs Dage.“ Og den skal bære dig Torn og Lidelse, og du skal aade Urter paa Marken. J.

dit Ansigt Svod skal du aade dit Brød, indtil du bliver til Jord igen; thi deraf er du tagen; thi du er Støv og skal blive til Støv igen.“

Hvor viser det et fint Billede for Karakteren og Stillingen, naar Apostelen formaner i Ef. 5, 22—24 han formaner ikke Kvinden til at elske, og Manden til at være underdanig, nej, omvendt, der ligger Banfølelsen.

Kvinden — jeg tænker særlig paa den nordflodsigste Kvinde — har fuldtud maattet bære sin Byrde og bringe sit Offer i disse Trængsels Tider. I min Barndom betog det mig meget, da der blev sunget: „Hvem er mest at beredes med eder i Troen paa vor fælles Frelser, der gaar omkring, som den gode Hyrde søgende efter, værnende om sine dyrefaste Sjæle. Det første Billede er i Krigen første Tid. Vi havde Missionsmøder i Nærbøden, og folk var stærkt optaget af et Telegram, som Boisen ikke havde faaet afleveret, da han ikke trof Stenen hjemme, samt han to Gange havde været ved Døren. Formiddagen derefter sagde min Mor: Gaa derhen, nu ved den stakkels Moder, at hendes Søn er falden. Moderen sad ene, Telegrammet saa paa Bordet, og hun hvilede: Du ved det vel, Tak, at du kom. Hun kom til at fortælle om de sidste Dage, hvad han stred, at hun maatte ikke være angstelig for hans Sjæl, og om Skismissen kom, var det kun for en hel fort Tid; hun fortalte om, hvordan han altid havde været saadan en god Dreng, som ikke var der mange imaa Træl, der nu lyste op i Modersjet. I det samme kom hendes gifte Datter fra Rabobøden ind gennem Skæffebøden, et Stribst skurte hun uden Ord, da slog hun Armen om Mors Hals og hulkede: Na, lille Mor, er det sandt? Moderen gengældte det samme Naamt og svarede: Ja, lille... han er falden.

Skutteringer.

Reformationssagen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret, se Nbl. Nr. 23' and 'Blair, Nebr., Andrew Larsen'.

Tilfammen.....\$68969.60

Rettelse.

I Bladene for Nr. 22 var der i Skutteringen for Gaver fra Audubon, Ia., til Reformationssagen kommen til at staa Anna Anderjen \$25.00; skulde være \$15.00. Summeringen bliver saa i dette Nr. \$10 mindre — \$68251.60

Otto Hanjen.

Præsternes Ligningsfund til Marsmødet.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret, se Nbl. Nr. 23' and 'Præsterne: G. V. Christiansen, S. P. R. Hanjen, Th. R. Jerild'.

Tilfammen.... \$450.10

Japanmissionen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret se Nbl. Nr. 23' and 'Elf Horn, Ia., Jens M. Rasmussen'.

Tilfammen \$90.80

Indianermissionen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'Elf Horn, Ia., Jens M. Rasmussen' and 'Chicago, Ill., Siloams Ngh., Søndagskole'.

Tilfammen \$28.97

Indremissionen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret, se Nbl. Nr. 23' and 'Elf Horn, Ia., Jens M. Rasmussen'.

Tilfammen \$12.00

Mormonmissionen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret, se Nbl. Nr. 23' and 'Duel, Wis., en uenøvt i Pastor S. W. Bondos Kald'.

Tilfammen \$42.63

Stoleklassen:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret, se Nbl. Nr. 23' and 'Chicago, Ill., Golgatha Ngh., A. B. Hjortvang'.

Tilfammen \$65.78

Til det nye Rastingshus:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes entries like 'For kvitteret se Nbl. Nr. 23' and 'Blair, Nebr., Peter Jørgensen'.

Tilfammen \$10.00

1917.

dar af Verdens Synd, saa vil Gensynsbaadet rigtig blusse op og Gensynslykningen blive uendelig.

Lad os se ind i et og andet nordflodsigst Billede, spørg ikke om Sted og Naar, vær meget darjom, det tør siges: „drag dine Stø af, thi det er helligt Bland“, det er det største Hjerteformål mellem Mennesker og med Gud. Vi banker ikke paa ved Indgangen; thi Graaden tvæler Røsten derinde; og vi beder meget hvert hjem, som op-dager, at vi var indenfor Hjertens hellige Enemærke, var forvisset om, at det var kun for at vise Deltagelse, for at søge med søgende, for at styrkes og beredes med eder i Troen paa vor fælles Frelser, der gaar omkring, som den gode Hyrde søgende efter, værnende om sine dyrefaste Sjæle.

Det første Billede er i Krigen første Tid. Vi havde Missionsmøder i Nærbøden, og folk var stærkt optaget af et Telegram, som Boisen ikke havde faaet afleveret, da han ikke trof Stenen hjemme, samt han to Gange havde været ved Døren. Formiddagen derefter sagde min Mor: Gaa derhen, nu ved den stakkels Moder, at hendes Søn er falden. Moderen sad ene, Telegrammet saa paa Bordet, og hun hvilede: Du ved det vel, Tak, at du kom. Hun kom til at fortælle om de sidste Dage, hvad han stred, at hun maatte ikke være angstelig for hans Sjæl, og om Skismissen kom, var det kun for en hel fort Tid; hun fortalte om, hvordan han altid havde været saadan en god Dreng, som ikke var der mange imaa Træl, der nu lyste op i Modersjet. I det samme kom hendes gifte Datter fra Rabobøden ind gennem Skæffebøden, et Stribst skurte hun uden Ord, da slog hun Armen om Mors Hals og hulkede: Na, lille Mor, er det sandt? Moderen gengældte det samme Naamt og svarede: Ja, lille... han er falden.

Det Billede af de to Kvinder, Mor og Datter midt paa Gulvet med hinanden om Halsen, Taarer paa Kind, samme Udbrud, hvori Hjertets Kærlighed gav Genlyd, kunne jeg ønske tegnet paa Værelset til trofast Minde om den nordflodsigste Kvindes Lidelse og Kærlighed, der særlig viser sig i disse Trængsels Tider.

Datteren fortalte nu om, hvordan hun i Gaar Formiddags havde haft travlt med at pakke og saa med Posten haade lidt for Munden og for Venene; hun havde været saa glad ved at faa det affendt, og saa var lille... ikke mere blandt blandt de levendes Tal. Hun haadde været til Rødet om Aftenen, og nu hagefter forlod hun først, at folk havde vist hende en egen søn Deltagelse, uden at hun anede, hvad det gjaldt.

Vi læste et lille Afsnit om de to Søstre i Bethania, som haade mistet deres Broder, men hvor Jesus kom og vendte Sorg til Frydefang. Til ham betroede vi vor Nød, og han gav Trøst, ja bragte Hjertene til at kunne takke og prise ham.

Vi gaar til et andet Billede. Det er siden sidst kommet mange Telegrammer og tunge Meddelelser; mange haade længet efter og angstet for, hvad Posten bringer. Men allerhøjest er det næsten, hvor der intet kommer, og hvor der ventes saa meget. Her i dette hjem har de nu ventet forgarves i 9 Maanedes, den ene Søn til Guds er som forsvunden. Alt imens kom der Telegram om, at en af de andre to var saa falden; endnu engang — og saa ham, og saa endelig kom der officiel Meddelelse, at Skibet med maatte anses for gaet til Grund i... Afrika, alle tre komne, effektive Dreng. Næsten for meget at bære for et hjem, og dog ser man dem gaa saa stille hengivende, de to fære Vægtstøt. Smilet traenger gennem Taarer frem, hvor stort det er at være et i ham, som leder alle Traadene i sin Haand, og saa det Blif hen paa den sidste fjerde Søn, som endnu kan tages. (Ja, nu er ogsaa han i Fronten.)

Man den eneste lille Søster er tilbede og hysker Liv og Solfin ind i det lille hjem, hvor Jesus i flere Aar har været til Guse, og hvor der arbejdes og bedes for, at mange flere Hjertier maatte gaa ind, mens Naadens Dør staar aaben.

Ritchener.

Det er falden i vore Dage at træffe Mand, der er saa store Personligheder, at de er et Hoved højer end alt Folket. En saadan Stormand var Nord Ritchener. Han naade Berømmelsen ved

Derfor. Det var den 2. Septem-ber ved Morgengry, at en Sør paa 50,000 Derbiffer rykkede frem mod Ritcheners fem Gange mindre Styr-ke ved Dindurman. De engelske Granater og Sprængstofs var de første Duller i de tatte Træer, siden tog Ruffingeværerne fat. Ræf-ferne tyndedes, blev opreene, sam-ledes paany og forfattede deres Frem-meren med fanalisk Dødsforagt. Da de sidste Gode sprødes, laa Tallet bedækket med de hvitvul-ke døde og faarede; men mange af de sidste var oplyst af det samme vilde Stampod og færede paa de britiske Soldater. Følgen blev frag-telige Myrderier. — For at sym-bolisere Herrens Undergang paa en Maade, som kunde gøre Indtrod paa de vilde Fanatikere, lod Rit-cheren hans Grav aabne, tog Riget ud og lod Hovedet afhjuge. Ved denne Lejlighed fik Ritchener sig som brutal og grusom; en ung Of-ficier angreb ham i den engelske Brevse paa dette Grundlag; denne unge Mand blev 16 Aar senere Ritcheners Kollega i det engelske Kabinnet, Winston Churchill.

Ritchener var befalet af bræn- dende Ugræghed, men befale an- drigt til Ræfernes Gunit. Han vidste, at alt, hvad han gjorde og paadød, var rigtig, men han drød sig ikke om at blive offentlig roet derfor. Da han efter Felttoget skulde hjem til England, sagde han, at det var Krigen værste Tid, der nu kom for ham; han gyle mere for Beilighederne og Surrastemnin- gen i England end for Sudans Døde, Smuds og Stank.

At kæmpe med Vejrmøller haade ingen Tilføjelse for ham. Hans almindelige Sammeværdighed viste ham, hvad der var upaaleligt, og for at paa det Maal, han havde sat sig, funde han amende enhver Art Trof, og paa den anden Side en- hver Slags diplomatisk Kunlighed.

I 1911 kom Ritchener atter til Egypten som øverste Repræsentant for Englands Magt. Dengang ha- de en kraftig nationalitist Bevægelse vokset sig stærk i dette Land. Ritchener optraadte med den ham egne Mefolthed og Fæstbede for Nationaliseringen og gjorde gennem en kraftig haandhævet Presie- lov Ende paa Oprejsningsagen i de arabiske Vlade. Men samtidig satte han hele sin Energi ind paa at afhjælpe de uheldige Tilstande, som hidrog til at give den nationa- le Agitation Sangbund; han indle- dede en storartet økonomisk Reform- bevægelse.

God Ritchener udrettede som Englands Krigsminister, vil være i krisf Minde. Det var hans Væ- fattelse, at Krigen mindst vil være i tre Aar. „Den vil først ende, naar Lyffland er fuldstændig belejret“, Dvgiver Lyffland Krigen før om tre Aar, desto bedre for Lyffland og for hele Verden. Men behøves der tre Aar eller mere for at fære Koretagendet igennem, saa skal Ver- den jaa at se, at vi paa vor Nor- skal gennemføre Krigen.

En Røst om de usikre Tider for den danske Folketide.

Pastor Bagge talte forleden i Ringstebing saaledes derom: „Vi maa være forberedt. For- stællen mellem Britiske og Frime- righed er denne, at ved Britiske tænker vi paa det ydre, og ved Frime- ringheden paa det indre. I Briti- ske lægges megen Vægt paa det økonomiske. I en saadan vil der let blive et Regereri og en Ud- vortesbed, som ikke findes i Stats- kirken. Hvis Stat og Kirke stil- les, skal vi befende i Gerning vor Tro paa Helligaanden og den hel- lige almindelige Kirke. Det er mig imod, at man ligesom vil tvivle Kirken af med ydre Midler, og derved svigter Troen paa Hellig- andens Magt. Vi skal ikke have en Kirkerigsdag til at raade over de enkelte Menigheder. Det fskaber ikke indre Enighed, at man sætter et System op og vælger De- legerede fra alle Egne til at lave Regler. I firkeligt Landsforbunds Ultimatum til Staten lyder kra- vedt om en Kirkerigsdag befæstet. Men man har før forlangt haade Stiftsraad og Kirkeraad. Vi maa her siges: At vi trænger ikke til nye Love indenfor Herrens Menighed. Dem har Herren selv givet os, og der er Arbejde nok under dem. Maatte vil der indenfor en organi- seret Frikirke blive en ensartet død „Rettroenhed“. Der er jo dybde- set kun en Troesbefendelse, den vi befender ved Daaben. Alt an- det er Værbefendelse, men Tro og Værbefendelse, men Tro og Værbefendelse, men Tro og Værbefendelse. Vi an- fker ikke den udvortes og organi- serede Kirke, men kun hvad det

til at styrke det fælles Menigheds- liv. Naar man ikke har Syn for den indre Enhed, en Daad, en Raader, en Tro, en Aand, saa kommer al den selvaluede Udortes- bed.

Der kommer let Stridigheder i Frikirken, idet enten Officierne eller Underofficierne vil regere eller. Vi suffer nok aandelige Fætere, men ikke af ydre Art, kun af den Slags, der har det Ønske at gøre sig selv overflødige. Vi maa være Refledere og Tilfoms- mand paa den Maade, at vi ligger at arbejde for, at andre bliver ligesaa aandelige og myndige og fylde af Guds Mand, som vi selv iser os.

Kirkenes Midler er fækkede paa en tvivlsom og ofte uaaendelig Maade, lad dem blot blive fordelt frit Brug, naar de bliver løste. Vi vil ikke have noget af det inderte prisgiden, men Folk maa vænnes til at tage Ansæret. Hellig- anden og Menigheden, ikke Staten er den bedste Vægt for de aandelige Værdier. R. Grøn.

En Skuepillerindes Omvendelse.

Den før meget bekendte Skue- pillerinde Anna Larsen Bjørner, holdt forleden Dag et Foredrag, hvori Fruen fortalte om sin Om- vendelse. Hun sagde: „Jeg har lyst til at fortælle lidt om, hvorledes jeg selv blev frelst.“

Fra jeg var en lille Pige paa 6 Aar har jeg været paa Teatret, mine Forældre var Skuepil- lere. De var ikke kristne, og det var heller ikke nogen af de andre Skuepillerere paa Teatret. Først i Skolen fik jeg at høre om kristen- dommen. Min Religionslærerinde var god og færlig. Der var noget hemmelighedsfuldt ved hende. Hun kendte den Gud, hun talte til os børn om. I mit hjem hørte jeg først om Gud, da min Fader blev syg, jeg var da 15 Aar. Moder blev da vakt af sin aande- lige Svøm, og begyndte at søge Gud. Moder tog mig med i Kirke, men den Præst kunde ikke tale saa- ledes, at hans Tale greb mig. Jeg forblev uberørt af Præstens Tale. Nu ved jeg hvorfor. Hans Stem- me var saa fjernt fra Virkelig- hed. Han havde lært udenad, hvad han skulde sige. Saa kom jeg med min Moder i en Kirke i Tanne- brosgade, hvor en ung Præst talte. Denne Præstis Tale greb mit Hjerte; thi nu kunde jeg se, at han havde oplevet det, han talte om. Da stod jeg for første Gang overfor Kristendommens Virkelig- hed, og jeg blev grebet saa dybt, at min Sjæl vanktes op til en dyb Synsberendelse. Men saa gif der alligevel nogle Aar, inden at jeg kunde gaa helt over til Gud. Naar- felse var det, fordi jeg havde saa god Fremgang paa Teatret. Men for ca. 9 Aar siden kom jeg til at læse en Bog af en engelsk Forfatterinde. Nu fste en Forbøndling med mig. Jeg gav mig helt over til Gud.

En hel mig Livsreise begyndte for mig. Teatrets Verden blegnede for mig. Jeg traf en norsk Væf- felsesprædikanant og med ham bad jeg sammen, bad Gud give mig sin Hellig Aand, og idet samme gif der en Strøm gennem mig. Det var som en Ald fra Gud, der renkede, ja noget som jeg slet ikke kan forklare. Hele mit Vægeb- bevæde under denne Guds Kraft. Et halvt Aar efter blev der givet mig at tale i fremmede Tunge- maal. Jeg fste da, at jeg ikke kunde blive ved Teatret længere. Jeg gif derfor til Direktøren for at blive løst fra min Kontrakt. Jeg anjaa ikke min kontrakt for Syn, men jeg vilde burt, fordi Gud havde Brug for mig andre Sted- der. Og Gud gav mig saa meget i Stedet for det jeg gif fra. Man har sagt mig, at man ikke forfodt det Offer, jeg bragte. Man kan aldeles ikke ofre til Gud; thi man jaar meget mere igen end det man har givet.

Det at være Vidne om Gud er den fineste Befælling i Verden. Da jeg sagde, at jeg ikke kunde blive ved Teatret, fordi Gud havde givet mig sin Hellig Aand, saa Direktøren forbauset paa mig. Sam- mente vist, at jeg nu ikke var rig- tig flog.

Han sagde, at jeg ikke kunde bli- ve løst fra min Kontrakt, uden at jeg kunde bevise, at jeg var saa flog, at jeg ikke kunde forfætte. Jeg blev ubersagt af en Væge, og fik Attest for, at jeg befandt mig i en religiøs Kirke; og saa gif jeg Afked fra Teatret.

Han havde som andre Skuepil- lere

Ministergæge — 12,000 Kr. om Aaret — saa havde jeg, da jeg kom ud fra Sagen, kun 7 Kr. som min hele Ejendom. Men nu fik jeg det første Bevis for, at Gud er en praktisk Gud. Der saa nemlig hjemme hos mig en Anvisning paa 1300 Kr. fra en kristen Mand i London, som havde hørt om den unge, danske Skuepillerinde, som var bleven omvendt til Kristendom- men. Gud har Gang paa Gang siden vist sig forunderlig god mod os. Naar jeg for Eff. beder om en Hjælp faar jeg den. Alt, hvad

vi beder om, faar vi. Gud er vor Forløgger.

Fruen sagde, at vi skal ikke blot høre Prædikener, men vi skal selv læse Guds Ord; hans Sang:

„Vor Gud giver Løfter“ vor Gud holder Ord.“

En fæn Time var forbi. Vi haade hørt hendes enske og gripende Skildring af sit eget Liv og sin Omvendelse.

Ordene gif os til Hjerte og gemtes der. A. Grøn.

Ny dansk Læsebog.

1ste Del af Ny Dansk Læsebog foreligger nu færdig. Den er paa 64 Sider trykt med Dels latinske og Dels gotiske Tupper i flere Størrelser. Pris kartonnet, 25 Cents.

At Bogens Forord hidrattedes følgende:

Første Del af „Ny Dansk Læsebog“ er beitemt til at bruges haade i den danske Hørdagskole og i Søndagskolen. Vi har faa- net en saadan Bog haardt. Tidtil har man sprunget lige fra A B C til Katekismus og Bibelhistorie; det turde være for langt et Spring for de fleste Smaabørn. Men her er en Læsebog, som netop er afpasset for den Periode i Undervisningen, som ligger mellem Begyndelsen og den danfeligere Læsnig. Lad den nu blive brugt her, i Komiteen er vis paa, at det vil vise sig, at Bogen vil gøre god Tjeneste.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebraska

FIVE GOOD BOOKS.

New and attractive editions, by Lutheran Publ. Society, Philadelphia, Pa.

- Other Peoples Children. Stories of Children on the Mission field. By Margaret R. Seebach. Cloth \$1.00
The Knight in Grey. A historical novel dedicated to the young people of the Church of the Reformation. By Marie E. Richard. Cloth. \$1.25
The Schoolmaster and his Son. A narrative of the 30 years war. By K. H. Caspari. Cloth \$0.50
The Three Kings. A story of the east at the time of the birth of Christ. By Rebecca H. Schively. Cloth \$0.50
Our Home Altar. A Manual of private and family worship. Arranged according to the Christian year. By Rev. Philip A. Heilman, D. D. 512 Pages. Cloth. Net. \$1.50

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebraska.

Bed og arbejde!

I Tilfætning til Tanken om at gøre disse Ord til Aarets Motto har vi laadet fremstille et Bæggelort med Indskriften „Bed og arbejde“, og vi agter at gøre, hvad vi kan, for at faa det ind om muligt i ethvert hjem i Samfundet.

Disse Bæggelort er 6 1/2 X 12 1/2 Tommer i Størrelse og smukt trykt i to Farver paa fint hvidt Karton. De er fæne not til uden videre at hænge paa Væggen, og vil man labe dem indramme, danner de et ualmindelig smukt Stykke.

I en enkelt Birkfomhed, hvor Tanken oprindelig fremtom, er der brugt henved 200 Eksemplarer af Kortet, og flere andre Sted- der er Tanken allerede slaaet an. Prisen er fat som følger:

10 Cents per Ekf. \$1.00 per Dufin. \$6.00 per Hundrede.

Tanken er god. Lad den gaa videre ud over Samfundet. Den vil bidrage til at fabe Fæsthemning i Jubelaaret 1917. Vi hen- stiller kærligt til Præster og Stolportører at interessere sig for Sagen.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

DRENGE OG DRENGE.

Skildringer fra Missionsmarken. Med Illustrationer. Oversat af Karen Røder. Ind. 50 Cents.

Det er en Bog, som sikkert vil fremme Missionskærlighe- den blandt de unge. Den fterer os rundt til Verdens forskel- ligsts Egne og fortæller saa friskt om Drengeens Kaar derude — om sorte Negerdrenge — brune Araberdrenge — Drenge i Indien, paa Ceylon, i Kina, Japan og paa Amerikas Præri- er — om deres Lege, deres Evner, deres Lynt og deres Savn. — Bogen har mange friske Billeder og vil være en god Gave til Arbejdere i Søndagskole og Ungdomsafdeling, men først og sidst til — Drenge. (Dansk Missionsblad).

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

HISTORY OF THE REFORMATION.

A new edition of this excellent book has just come from the press of Lutheran Book Concern, Columbus, Ohio. It is a book that should be found in every Lutheran home and that should be carefully read by every young Lutheran man and woman. Such reading will contribute largely to a proper appreciation of what our Lutheran church is and stands for.

The book contains 208 pages and is substantially bound in cloth. The price has been reduced to the insignificant sum of 35 Cents to place it easily within the reach of all. We carry the book in stock and can fill orders promptly.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr